- 1 -

闽卫院教〔2021〕232 号

关于印发《福建卫生职业技术学院课堂

教学管理规定》的通知

各二级学院（系、部），机关各部门，各中心，图书馆：

为进一步加强课堂教学管理，健全课堂教学管理体系，维护

正常教学秩序，保障教育教学质量稳步提高，制定《福建卫生职

业技术学院课堂教学管理规定》现予以印发，请遵照执行。

福建卫生职业技术学院

2021 年 12 月 27 日

- 2 -

福建卫生职业技术学院课堂教学管理规定

为进一步加强课堂教学管理，健全课堂教学管理体系，强化

课堂教学纪律，推进课堂教学建设与改革，营造良好的教学与学

习氛围，维护正常教学秩序，保障教育教学质量稳步提高，根据

《中共教育部党组关于加强高校课堂教学建设 提高教学质量的

指导意见》（教党 2017〔51〕号）文件精神，特制定本规定。

第一条 全面贯彻党的教育方针，把坚持正确的政治方向作

为课堂教学的根本要求，落实课堂教学教师主体责任，坚持“一

岗双责”，坚持课堂讲授有纪律，公开言论守规矩，做到严谨治

学、为人师表、教书育人。

第二条 树立以学生为中心的教育理念，因材施教，充分发

挥学生在学习过程中的主体作用。

第三条 严格授课教师资格认定，确保上讲台的教师政治素质

过硬、教风优良，能以良好的思想和道德风范去影响和培养学生。

第四条 严格遵守课堂教学规范，按时上、下课，不随意调

停课或擅自请他人代课，不得随意变更教学计划。

第五条 依据课程教学标准编写教案，按照教案实施课堂教

学。确保教材、课程教学标准、教学进度表、教案、课件、讲稿、

学生出勤与课程考核成绩登记表等基本教学文件齐全、规范。

第六条 教师应把握学科的最新发展，及时更新教学内容，

认真备课，精心设计教学环节，切忌照本宣科，并注重课后教学

反思。

- 3 -

第七条 不断创新教学模式，科学运用教学方法。积极开展

课堂教学内容、方法和手段的改革。推进信息技术与课堂教学深

度融合，注重课内与课外相结合，课堂与网络相互补充。加强互

动，提升学生课堂参与度。鼓励开展小班研讨课，将教学改革和

科研成果应用于课堂教学中，增强课堂教学效果。

第八条 网络教学是学校进行教学手段和教学模式改革的

重要途径，教师使用网络教学平台时，所制作或选择的网络教学

资源应当符合国家的法律法规以及学校的相关规定，遵守有关网

络安全法规。

第九条 改进完善考核方式，强化教学过程管理。注重对学

生学习过程的考核，提高平时成绩在总评成绩中的构成比例，平

时成绩由提问、研讨发言、作业、实验、小测、专题报告、项目

设计以及实践操作等组成。

第十条 加强教研室建设。定期组织集体备课等教研活动，

通过说课、评课，组织教学竞赛、教学观摩，举办课堂建设研讨

会、教学沙龙或相关教学活动等多种方式，指导、帮助青年教师

改进教学方法，提升教学能力。组织公开课和精品示范课，发挥

优质课程的引领作用。

第十一条 推进院系两级管理，加强对各教学环节的日常管

理，并纳入专业建设和院（系部）、教师教学工作考核体系。完善

同行评价体系，建立科学合理的课堂教学评价、反馈、改进机制。

第十二条 教师、教学管理人员如出现教学事故，按照《福

建卫生职业技术学院教学事故及教学管理事故认定和处理办法》

- 4 -

（闽卫院教〔2021〕41 号）文件处理。

第十三条 本规定适用于全校理论课程、实训、网络等课堂

教学。

第十四条 本规定自公布之日起执行，授权教务处负责解释。

福建卫生职业技术学院党政办公室 2021 年 12 月 28 日印发